
  

 

  
 Дума Качканарского городского округа  

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

02.12.2015 г. № 118 

 

 

Об утверждении изменений и дополнений 

в Устав Качканарского городского округа 

  

 

 

В целях приведения Устава Качканарского городского округа  

в соответствии с Законом Свердловской области от 12.10.2015 № 107-ОЗ  

«О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об избрании 

органов местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 

23, 47, 48 Устава Качканарского городского округа, учитывая результаты 

публичных слушаний, проведенных 16.11.2015, Дума Качканарского 

городского округа  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Качканарского 

городского округа (прилагается). 

 

2. Зарегистрировать вышеуказанные изменения и дополнения в Устав 

Качканарского городского округа в порядке, установленном 

законодательством. 

 

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее 

решение в газете «Качканарское время». 

 

4. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования и применяется к правоотношениям, 

возникшим после истечения срока полномочий Главы городского округа, 

избранного до дня вступления в силу Закона Свердловской области от 

10.10.2014 № 85-ОЗ «Об избрании органов местного самоуправления 



  

 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 

области». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Думы городского округа           Глава городского округа     

 

____________  Г.В. Русских                             ___________ С.М. Набоких                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 
Приложение 

утверждено  

решением Думы  

Качканарского городского округа 

от 02.12.2015 г. № 118 

«Об утверждении изменений и дополнений в 

Устав Качканарского городского округа» 

 

 

Изменения и дополнения  

в Устав Качканарского городского округа 

 

 

1. Пункты 1, 2 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов 

Думы городского округа (далее - депутаты) на основе всеобщего равного и 

прямого избирательного права при тайном голосовании, на основании и в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законом 

и принимаемым в соответствии с ним законом Свердловской области, 

настоящим Уставом. 

2. Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления 

является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки 

полномочий Думы городского округа или депутатов Думы городского 

округа, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. 

 Решение о назначении муниципальных выборов принимается Думой 

городского округа не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня 

голосования. Указанное решение о назначении выборов подлежит 

официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее 

чем через пять дней со дня его принятия.  

В случае досрочного прекращения полномочий Думы городского 

округа или депутатов Думы городского округа, влекущего за собой 

неправомочность Думы городского округа, досрочные выборы в Думу 

городского округа должны быть проведены не позднее чем через шесть 

месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.». 

2. Пункт 2 статьи 23 дополнить подпунктами 11, 12, 13, 14 следующего 

содержания: 

«11) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур 

на должность Главы городского округа; 

12) назначение конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 

городского округа; 

13) назначение половины членов комиссии для проведения конкурса по 

отбору кандидатур на должность Главы городского округа; 

14) избрание Главы городского округа из числа кандидатов, 



  

 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.». 

3. В статью 28 внести следующие изменения: 

3.1. абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Глава городского округа избирается сроком на пять лет Думой 

городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса.»; 

3.2 подпункт 9 пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«9) отзыва населением, в порядке, установленном настоящим 

Уставом;»; 

3.3 подпункт 1 пункта 10.1. изложить в следующей редакции: 

«1) признания судом решения Думы городского округа, в соответствии 

с которым он был избран Главой городского округа, недействующим;»; 

3.4 подпункт 2 пункта 10.2. признать утратившим силу.  

3.5 пункт 13 признать утратившим силу. 

4. Пункт 9 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

«9. Срок полномочий избирательной комиссии составляет пять лет. 

Если срок полномочий избирательной комиссии истекает в период 

избирательной кампании по выборам депутатов, после назначения местного 

референдума и до окончания кампании местного референдума, в которых 

участвует данная избирательная комиссия, срок ее полномочий продлевается 

до окончания этой избирательной кампании, кампании местного 

референдума.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


